
 

 

  

 

 

 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

     Dipartimento Regionale Tecnico 
      Ufficio del Genio Civile di Catania 

 

DETERMINA A CONTRARRE-  Interventi di manutenzione straordinaria e di messa insicurezza delle 

strade interessate dalla manifestazione ciclistica da finanziarsi con la riprogrammazione delle risorse 

del Programma Operativo Complementare 2014/2020 – 

Giro di Sicilia 2023- Lavori di manutenzione straordinaria strade del percorso delle tappe ricadenti nel   

territorio della Città Metropolitana di Catania, nei Comuni di Giarre, Mascali e Caltagirone 

C U P : G 5 7 H 2 3  0 0 0 1 2 0 0 0 6 - C I G : 9 7 3 2 8 7 9 1 D 6 

DETERMIA A CONTRARRE n.126 del 27/03/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss. 

mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss. mm. ii.;          

   Visto il D. P. R. S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Gaetano Laudani è stato conferito 

l’incarico a dirigente preposto alla struttura Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza 

dal 16/06/2022 ; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241; 



Visto il decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 Febbraio 2023 con il quale è stato conferito 

all’ing. Duillio Alongi l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto i l Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le modifiche 

introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall’art. 24 della legge regionale n. 8 

del 17 maggio 2016; 

Visto il D.M. 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” e la 

relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP;Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 

aprile 2017 che introduce modifiche al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

Viste le Linee guida emanate dll'ANAC ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del Codice D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. sopra citato; 

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 

del 09 aprile 09 aprile 2008 e ss. mm. ii.; 

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in quanto 

vigente; 

Visto il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni di direttore dei lavori e direttore dell’esecuzione; 

Considerato che l’intervento in questione riveste carattere di urgenza vista l’imminenza dell’evento 

sportivo Giro di Sicilia 2023,  occorre procedere all’esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza delle 

strade del territorio delle ex province a competenza Comunale, dei Liberi Consorzi dei Comuni e delle 

Città Metropolitane attraversate dai ciclisti, come deciso dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. n. 

125 del21 marzo 2023, al fine di ovviare a situazioni di pericolo per gli atleti, le persone, gli animali o le 

cose, ed ai fini della salute pubblica ; 

Considerato che ricorrono pertanto i presupposti di cui all’art. dell'art. 32, comma 8 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 8, comma 1, let. a, della Legge 11.09.2020, n. 120; 

Vista la nota prot. n. 40880 del 20/03/2023 con la quale il Dirigente Generale, al fine di dare immediato 

avvio alle attività ed agli accertamenti necessari per dare esecuzione agli interventi di manutenzione da 

effettuare nei tratti di strade interessati dal Giro di Sicilia del 2023, autorizza i responsabili dei Servizi al 

conferimento delle nomine per le varie funzioni; 

Visto il contratto di Accordo Quadro Rep. N. 22 sottoscritto in data 12 ottobre 2022 per la realizzazione 
di interventi di manutenzione straordinaria delle strutture viarie stipulato con   l'Impresa Tosa Appalti 
srl, con il presente, si intende affidare con contratto applicativo i lavori alla sopracitata ditta intestataria 
del contratto di Accordo Quadro su menzionato. 

Visto l’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98 

comma 6 della legge regionale 07 maggio 2015 n. 9; 

PROPONE 

Per quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante della presente determina 

- di procedere all’affidamento dei “ Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade       del 

percorso delle tappe ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Catania - Giro di Sicilia 2023” 
– nel tratto ricadente nel territorio della Città Metropolitana di Catania nei Comuni di Giarre, Mascali e 

Caltagirone” all'Impresa Tosa Appalti srl, intestataria del contratto di Accordo Quadro Rep. N. 22 

sottoscritto in data 12 ottobre 2022.   

- di avviare l'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50  e dell'art. 8, comma 1, let. a, della Legge 11.09.2020, n. 120. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Alfio Furnari 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93 

 



 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI CATANIA 

  

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Alfio Furnari che qui si 

intende trascritta;  

Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per l’adozione 

della presente determinazione 

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

- di procedere all’affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria strade del percorso delle tappe ricadenti 

nel   territorio della Città Metropolitana di Catania, nei Comuni di Giarre, Mascali e Caltagirone -  Giro di Sicilia 2023-  

all'Impresa Tosa Appalti srl, intestataria del contratto di Accordo Quadro Rep. N. 22 sottoscritto in 

data 12 ottobre 2022.  

 

DISPONE 

- l'avvio anticipato dell'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e dell'art. 8, comma 1, lett. a, della Legge 11.09.2020, n. 120 e la 

pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ufficio. 

 

   Il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile   

                         Servizio di Catania 

                     (Ing. Gaetano Laudani) 
            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93 


